De círcūſtantia q̄ntitatis op̄is vel facti

Ecūda círcūſtantia aggrauaſ petm ſumis ex pte q̄ntitatis op̄is vel facti
1. 6 Hec designat in p̄ſu p̄dicto p̄ ly p̄bū qđ. Per qđ intelligere debes ſubſtantia v̄l̄ cōditionē facti v̄l̄ op̄is ppterati. Hā bz̄ Tho. in. iiij. l. ſuiax diſ. xvij. q̄ hāc círcūſtantia impoſtaſ rō mali in actu. Et iō ſic círcūſtantia finis eſt p̄ma in aggrauādo petm ut dicem⁹: q̄ q̄ntitas malicie peti magis cōſiderat ſim relationē ordinariā in fine. Sie paric̄ h̄c círcūſtantia q̄ntitas d̄r ſecūda in agḡuando petm: q̄ om̄ia que p̄nt peto ſp̄em tribuere in hac círcūſtantia incluſiunt et he ſit in quib⁹ cōſiſtit actus moralē q̄ntum ad bonitatem vel maliciam. Et ppter hoc Phus dicit in tertio lib. Ethicorum. q̄ pncipalifſima in actu ſunt: in quib⁹ cōſiſtit actus et cui⁹ grā. Alle vero círcūſtantie magis et minus aggrauante ſim q̄ bis duab⁹ magis vel minus p̄pinq̄ ſunt. Et iō tps et loc⁹ minus aggrauare nata ſunt: q̄ ſunt oīno extrinſeca. H̄z inter ea cōditione pſone magis: q̄ agens directi⁹ r̄ndet fint. Et post hanc modus q̄ r̄ndet actuū: et post hoc instrumentū qđ p̄tinet ad modū. Et h̄ qđe ut in plurib⁹ accipiendū eſt ita eſſe: ramen nihil prohibet in aliquo aliter ſe habere: q̄ ſermones q̄ ſunt in moribus nihil deteret.

mīnatū habent: ut dicit in. q. li. Ethic. Hec Tho. Ista ḡ cīrūstātia: qd: nō debet p̄prie cōsiderari, put est substātia actus: puta q̄ occidit vel fornicatus est: aut furatus est: sed cōsiderat̄, put dicit̄ cōditionē fac̄ti vel ac̄us peccati. s. sp̄am p̄pteratē. qualitatē z quātitatē facti: ut puta quia iste occidit p̄ncipē: peccat̄ patrē: cognovit h̄gīnem: vel maritātā. Est q̄z aduertendū fm sc̄m Tho. in līij. li. s̄niap. dt. xvij. vbi q̄rit: Ut rū ois cīrūstātia sit cōfīenda in respōsione ad secūdū argumētū. q̄ determinata quātitas peccati nō p̄t sacerdoti inno tescere: q̄ nec ip̄e p̄cōr hoc sc̄it: sed sufficit q̄ cognoscat quātitatē p̄cti q̄ ex sp̄e cīcē peccati p̄lurgit. Hec Tho. Dicim⁹ itaq; q̄ rōne huius quātitatis grauit̄ fuit p̄ctm Cain q̄ p̄ctm Ade: q̄ grauitas homicidij excedit quātitatē gule v̄l superbie q̄ fuit in Adam. Sic etiā peccata sp̄ualia grauitora sunt ceteris partib⁹ bus peccatis corpib⁹. Amplius ad discernendū grauitatē p̄ctōp/ vel qua⁹ lit vñ p̄ctm est altero grauit̄ nō sufficit cōsiderare genus vel sp̄cē p̄cti: sed expedit etiā discutere alias cīrūstātias: verbi grā: si moueat̄ questio. Qd p̄ctm fuit grauit̄: an p̄ctm Eue an p̄ctm Ade. Huic questioni rūdef̄ sic fm Thomā in. q. h. q. lxij. ar. iij. vbi dicit̄ sic. Grauitas p̄cti p̄ncipali⁹ attēndit fm p̄cti spe cīcē q̄ fm p̄cti cīrūstātia. Dicendū est ḡ q̄ s̄ cōsiderem⁹ cōditionē p̄sonē v̄tris usq; sc̄z mulieris z viri: p̄ctm Ade est grauit̄: q̄ erat p̄fectior muliere. Unq; Au gu. In libro de vera z falsa penitētia ca. xliij. dicit̄ sic. In hoc em̄ quisq; p̄ctōr peccavit, fit culpabilior q̄ est deo acceptior: ideo em̄ Adā plus peccavit: q̄ in om̄i bono abundauit. Hec Augustin⁹. Erat pariter malor̄ bono sp̄uali p̄dritis p̄pter magnitudinē sc̄lētē sibi date. Et itaq; grauius peccauit Adam p̄pter maiores rebellione. Malor̄ em̄ fuit inobedientia eius: quia preceptum fuit primo sibi datum z deinde Eue per eū. Etia⁹ grauius fuit peccatum Ade: quia malus das mīnū securū est ex peccato Ade q̄ Eue. Nam in Adam erat totum humanū genus virtualiter ut in principio actiū. Et ideo ex peccato Ade transfusum est peccatum in totū humanū genus: non aut̄ ex peccato Eue. Nam si sola peca ter fuisse: ut inquit sanctus Thomas in cōmento aureo super ep̄istola ad Romanos quinto capitulo. lectione. iij. z in. j. q. xxij. arti. v. z in. iij. sen tentiarū distinctione. j. vbi mouet dubium. Utrum cīrūstātia debuerit etiam mulieribus dari in response ad primum argumentū. Si vero consideretur peccatum Ade z Eue cīrūstātum ad ipsum genus peccati. Tunc veriusq; peccatum equale iudicabitur: quia veriusq; peccatum fuit superbia. Unde Augustinus dicit. xi. super Genes. ad litteram: q̄ mulier excusauit peccatum suū non impa ri sexu: sed par fastu. Sed quātum ad sp̄cēm superbie grauius peccauit mulier tripliē rōne. Primo quidem quia maior elatio fuit mulieris q̄ viri. Dub iter em̄ credidit verū esse quod serpens suggit sc̄lēter q̄ deus prohibuerit lignū esum ne ad eius similitu dñē peruenient. Et ita duz per esum lignī verit̄ dei similitudinē p̄sequi voluit: superbia eius ad hoc se erexit q̄ cōtra dei voluntā tem aliquid voluit obrinere: sed vir non credidit hoc esse verum. Unde nō voluit consequi diuinam similitudinem contra dei voluntatē: sed in hoc superbie fuit q̄ voluit eam consequi per seipsum. Secundo quia multipliciter non solū peccauit: sed etiam virō peccatum suggeste: unde peccauit z in deum z in proximū. Tertio in hoc peccatum virī dīminutum est: quia in peccatum p̄sen sit amicabili quadam benivolentia qua plerūq; fit ut offendatur deus ne homo ex amico fiat inimicus: quod eū facere nō debuisse diuine sententie exitus indicauit: ut Augu. dicit. xj. super Genesim. ad litterā. Et sic peccatum mulieris fuit grauius q̄ peccatum viri: z ideo mulier grauius fuit punita q̄ vir: ut patet Genes. iij. capitulo.